تیسرا حربہ انقرہ میں ایک دوسری حکومت قائم کرنے کا خاکہ پیش کیا گیا جس کی قیادت مصطفیٰ کمال کے ہاتھوں میں ہو۔ آخری حربہ مصطفیٰ کمال کے ہاتھوں سے نظام خلافت کا پوری طرح خاتمہ کر دینے جانے کے منصوبہ کوئی شکل دی جائے۔ اور پھر جنگ عظیم کے خاتمہ کے چھ سال بعد 3 مارچ 1924ء مطابق 28 رجب 1342ھ کو وہ عظیم اور جاناکہ حادثہ اور سناخ پیش آیا

ارض مقدس مکہ مکرمہ پر ایک نظر

(عبد الرقیب، پی ایچ ڈی)

کعبہ اللہ پوری دنیا کے مسلمانوں کا قبلہ ہے اور اور یہ قبلہ مکہ مکرمہ جیسی عظیم الشان سر زمین میں واقع ہے۔ اسی لئے مسلمانوں کا اس سر زمین سے دلی لگاؤ ہے۔ تاریخ اسلام کی شروعات یہیں سے ہوئی ہے اور توحید کی دعوت کا آغاز بھی یہیں سے ہوتا ہے۔